
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 905 del 26/07/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA 

S.P.  59  DI  DIOLO  IN  COMUNE  DI  ROCCABIANCA.  CUP  D31B19000020001.  CIG  8564846E7F. 

APPROVAZIONE PAGAMENTO RELATIVO AL SAL N.1.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO - ESPROPRI - PUBBLICITÀ - TRASPORTI ECCEZIONALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determina n. 1662 del 28/12/2020 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa "Viabilità e  
Sicurezza  Stradale  -  Coordinamento  amministrativo  delle  altre  posizioni  organizzative  del  Servizio  - 
Espropri - Pubblicità - Trasporti Eccezionali" e attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono  
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012;

Premesso:
che il CUP è D31B19000020001; 
che il CIG è 8564846E7F;  

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  277  del  18/12/2020 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo 
denominato “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P.  10  DI  CREMONA E LA S.P.  59  DI  DIOLO IN COMUNE DI 
ROCCABIANCA”  (CUP  D31B19000020001)  comprensivo  del  relativo  quadro  tecnico  economico  di 

Determina n. 905 del 26/07/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



complessivi euro 190.000,00 e del relativo cronoprogramma;

che con Determina dirigenziale n. 1632 del 22/12/2020 è stata approvata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del  
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 1, del D.L. 76/2020, l’aggiudicazione in via definitiva non efficace, dei 
lavori di che trattasi alla ditta GRANELLI S.R.L. con sede legale in LOCALITA' SCIPIONE BOFFALORA, 
82/A 43039 SALSOMAGGIORE TERME (PR) p.iva e c.f. 02794840344, che ha offerto un ribasso d’asta 
del  2,00% corrispondente ad un importo contrattuale di euro 129.210,40 oltre  iva  di  legge pari  ad euro 
28.426,29 e cosi per un totale complessivo di euro 157.636,69;

che  con  determinazione  dirigenziale  325  del  26/03/2021  si  è  preso  atto  dell'aggiudicazione  definitiva 
divenuta  efficace  dei  lavori  denominati  “REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA PER  LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE  TRA LA S.P.  10  DI  CREMONA E  LA S.P.  59  DI  DIOLO  IN 
COMUNE DI ROCCABIANCA” alla ditta GRANELLI S.R.L. con sede legale in LOCALITA' SCIPIONE 
BOFFALORA, 82/A 43039 SALSOMAGGIORE TERME (PR) p.iva e c.f. 02794840344 avendo offerto un 
ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari al 2,00% - CIG 8564846E7F e che l'importo 
complessivo contrattuale risulta pari ad euro 129.210,40 oltre iva di legge pari ad euro 28.426,29 e cosi per  
un totale complessivo di euro 157.636,69;

che è stato stipulato il contratto di appalto con repertorio n. 18 del 26/02/2021;

che  con  determinazione  1687  del  30/12/2020  è  stato  nominato  il  Direttore  dei  Lavori  Geom.  Andrea  
Milanesi, avente sede legale in Voghera (PV) via Felice Cavallotti 23, Codice fiscale LNNDR81R06M109G 
e Partita IVA 02254630185 iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Pavia al n. 3930;

Considerato:

che il Direttore dei Lavori Geom. Andrea Milanesi ha redatto i documenti contabili relativi al 1° SAL a tutto 
il 30/06/2021 dei lavori di cui trattasi;

che il RUP Arch. Resteghini Gloria ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto 
relativo al 1 ° SAL;

Preso  atto  che  per  l'esecuzione  delle  lavorazioni  previste  nel  SAL  n.1  è  stato  autorizzata  -  con 
determinazione  dirigenziale  n.761  del  25/06/2021  -  la  ditta  GRANELLI  SRL,  con  sede  in 
SALSOMAGGIORE  TERME  (PR),  Via  SCIPIONE  BOFFOLARA 82/A.,  Partita  I.V.A.  02794840344, 
aggiudicataria  dei  lavori  in  oggetto,  al  subappalto  delle  seguenti  opere  (già  indicate  all’atto  della 
presentazione della offerta):  posa in opera di conglomerato bituminoso per un importo complessivo di € 
10.000,00 (diconsi  Euro DIECIMILA/00),  comprensivi  degli  oneri  della  sicurezza pari  a  euro  100,00 a 
favore all’ impresa GENERALE COSTRUZIONI S.R.L. C.F. e n.iscr. al Registro Imprese 02463070207 – 
P.I. 02463070207, con sede in Via Cesare Battisti n.9 – 46100 Mantova (MN);

Visto:
che  con  lettera  protocollo  n.  19283  del  26/07/2021  l'aggiudicatario  GRANELLI  SRL,  ha  comunicato 
l'importo  relativo  alle  prestazioni  eseguite  nel  SAL finale  dal  subappaltatore  e  formulato  una  proposta 
motivata di pagamento;

che il  subappaltatore,  relativamente  alle  prestazioni  eseguite  nel  SAL N.1,  ha  inviato la  corrispondente 
fattura intestata all'aggiudicatario;

che la proposta motivata di pagamento prevede la suddivisione dell'importo del SAL n.1 di complessivi euro 
78.188,53 iva esclusa, secondo le seguenti modalità:

1) somma spettante all'aggiudicatario GRANELLI SRL di cui verrà prodotta la relativa fattura intestata alla 
provincia di Parma: euro 68.188,53

2) somme da liquidare direttamente al subappaltatore GENERALE COSTRUZIONI S.R.L., relativamente 
alle rispettive quote e categorie di lavorazioni autorizzate nel subappalto, che debbono essere sottratte alla 
liquidazione di GRANELLI SRL: euro 10.000,00;

Determina n. 905 del 26/07/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Preso atto che con decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario  
2020 dell'Ente, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 del 
Servizio Viabilità come da determina n.182 del 24/02/2021, dove sono comprese le reiscrizioni per esigibilità 
posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2021, precedentemente inserito nella programmazione delle 
Opere Pubbliche 2020-2022 elenco annuale 2020 come da DP.242/2019 e successive integrazioni;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al SAL N.1, redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Andrea 
Milanesi, dell'intervento denominato “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO 
IN COMUNE DI ROCCABIANCA”, e della comunicazione  protocollo n. 19283 del 26/07/2021 con cui 
l'aggiudicatario GRANELLI SRL, ha comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel SAL N.1 (a 
tutto il 30/06/2021)  dal subappaltatore e formulato una proposta motivata di pagamento, come di seguito 
riassunto:

GRANELLI SRL euro 68.188,53
GENERALE COSTRUZIONI S.R.L. euro 10.000,00;

per complessivi  € 78.188,53  oltre all'iva di  legge al 22% pari  ad € 17.201,48 e così  per complessivi  €  
95.390,01;

di  stabilire  che  come  previsto  dall'art.  105  comma  13  del  Dlgs  50/2016  e  smi  la  stazione  appaltante 
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso ha eseguito;

di confermare che  la spesa di € 78.188,53 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 17.201,48 così per complessivi 
€ 95.390,01 è  contenuta nel  totale del quadro tecnico economico di €. 190.000,00 approvato con D.P n. 
277/2020 contabilizzato al PEG Capitolo 216900220000 (Manutenzione straordinaria  strade provinciali), 
Titolo  2°  (Spese  c/capitale,  Missione 10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma 05 (Viabilità  ed 
Infrastrutture  Stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  I  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2021 
nell'ambito  della  prenotazione  d'impegno  n.386  (sub.410)  reiscritta  per  esigibilità  posticipata  con  DP. 
59/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di prendere atto che la spesa complessiva del progetto è finanziata da FPV derivante da entrate correnti 
provenienti da Contributi M.I.T a favore delle Province per Piani Sicurezza Strade e Scuole di cui al D.M.  
04.03.2019, Annualità 2019 pari ad € 3.312.937,82 interamente riscosse;

di dare atto che

- il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013;

- il presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario ed al subappaltatore.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 905 del 26/07/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 905 del 26/07/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 905 / 2021 

Proposta n. 2451/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN 
COMUNE DI ROCCABIANCA. CUP D31B19000020001. CIG 8564846E7F. 
APPROVAZIONE PAGAMENTO RELATIVO AL SAL N.1. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 28/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


